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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku připravenosti obcí na řešení povodní. Kon-

krétně práce cílí na hodnocení a analýzu povodňových plánů jednotlivých obcí. V první

části se věnuje teoretickým základům ochrany před povodněmi z pohledu obcí, především

požadavkům kladeným na zpracování a přípravu povodňových plánů. Praktická část se

zaměřuje na hodnocení a analýzu povodňových plánů konkrétních obcí. Pro potřeby prak-

tické části byly zvoleny obce z Královéhradeckého kraje. V rámci porovnání práce hodnotí

požadovaný a reálný stav povodňových plánů. Na základě porovnání analyzuje zjištěné

nedostatky a ty následně hodnotí.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on issues of preparedness of communities to deal with floods.

Specifically, the work is aimed at evaluating and analyzing the flood plans of individual

municipalities. The first part focuses on theoretical foundations of flood protection from

the perspective of municipalities, mainly the requirements posed on the processing and

preparation of flood plans. The practical part focuses on the evaluation and analysis of

flood plans of specific municipalities. For the needs of the practical part were chosen mu-

nicipalities from the Hradec Kralove region. Within the comparison, the work evaluates the

required and the real state of flood plans. Based on the comparison, it analysis the discov-

ered deficiencies and afterwards evaluates them.
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ÚVOD

Přírodní jev povodeň vzniká nespočetným množstvím vlivů. Jedná se o jarní oblevu, nad-

měrné dešťové srážky, lokální deště, přívalovou vlnu a spousta dalších aspektů. Mimo jiné

povodně může způsobit i člověk, výstavbou vodního díla nebo nepřiměřenou regulací vod-

ního toku. Jak moc destruktivní povodeň bude, nezáleží pouze na síle přírodního živlu

a druhu meteorologických podmínek, ale do jisté míry i na zásahu člověka do krajiny.

Bezpochyby jsou povodně živelní pohromou, která způsobuje největší škody. Ať už na

zdraví, životech, majetku či životním prostředí. Podmínky, které panují ve střední Evropě,

jsou přímo stvořené pro vznik povodní.

Stále se zvyšující četnost výskytu povodní na našem území vede odbornou i laickou veřej-

nost ke spojení této živelní pohromy s tzv. změnou klimatu. Z historie je známo, že povod-

ně nejsou výjimečným jevem. Vyskytovaly se však s menší ničivou silou. Z nedávné minu-

losti jsou nejznámější případy povodní z let 1997 a 2002. Můžeme říci, že díky klimatic-

kým podmínkám je určitá pravděpodobnost, že povodně budou stále častějším jevem.

Z těchto důvodů jsem si vybrala téma mé bakalářské práce „Analýza a porovnání povod-

ňových plánů obcí“. Téma jsem si vybrala též proto, že povodně v roce 1997 jsem sama

osobně prožila a dodnes si pamatuji jejich ničivou sílu. V případě povodní je totiž nejdůle-

žitější částí prevence a následná opatření pro ochranu před povodněmi.

Povodňové plány se řadí do části tolik důležité prevence před pobodněmi. Názor většiny

lidí na povodňový plán je negativní. Řada lidí podceňuje význam povodňového plánu a

dokonce se domnívá, že věnovat finance na jeho tvorbu jsou zbytečné a je jenom další zá-

těží pro pracovníky úřadů. Tento názor může být do jisté míry pravdivý, ale při výskytu

první povodně se investice do plánu jistě vrátí, a to několikanásobně. Díky existenci po-

vodňového plánu je organizace prací při povodni snadnější a přehlednější, ochrana životů a

majetku jasně dána a sčítání škod po povodni rychlé.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POVODNĚ

Povodně představují hydrologický jev, který je důsledkem extrémních projevů počasí vy-

skytujících se nepravidelně v závislosti na aktuálním vývoji meteorologické situace. Řadí

se mezi závažné mimořádné události (dále MU), které vznikají převážně přírodními po-

chody. Jedná se o fenomén, který se cyklicky opakuje, a nejsme schopni mu zabránit.

V současné době povodně představují pro Českou republiku (dále ČR) největší přímé ne-

bezpečí. [1,2]

Mohou být příčinou závažných krizových situací, při nichž vznikají nejenom rozsáhlé ma-

teriální škody, ale rovněž újma na zdraví a dokonce ztráty na životech obyvatel. Dochází

k rozsáhlé devastaci kulturní krajiny včetně ekologických a ekonomických dopadů. Povo-

deň vzniká vyhlášením II. nebo III. stupně povodňové aktivity (dále SPA). Pochybnosti o

tom, zda na určitém území a v určitém čase byla povodeň, rozhoduje vodoprávní úřad.

[2,3,4]

Povodně se mohou vyskytnout kdekoli na našem území. Za vznikem můžou být různé pří-

činy, od přírodních vlivů, přes negativní působení lidské činnosti až k technologickým pří-

činám na vodních dílech a jiných stavbách.

Obrázek 1 – Vlivy působící na vznik povodně [Zdroj: vlastní]

1.1 Definice povodně

V literatuře se objevují různorodé definice povodní. Tyto definice jsou přizpůsobeny

k dané oblasti řešeného problému, pro kterou je tento výraz používán. Je zde snaha o co

nejpřesnější vyjádření pojmu, aby následně nedocházelo k omylům a nesrovnalostem

v chápání vysvětlovaného pojmu v oblasti jeho používání. Pro účel této práce jsem zvolila
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výběr tří definic, která jsou uvedeny v základních legislativních dokumentech týkajících se

povodní.

Za základní definici, pro území ČR, můžeme považovat tu, která je popsána v zákoně

č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) ve znění pozdějších

předpisů.

„Povodněmi se pro účely tohoto zákona rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vod-

ních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto

vodního toku a může způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím,

že z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedo-

statečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod.“
1

Povodní se rozumí i situace, kdy nebyl vyhlášen II. nebo III. SPA, ale stav či průtok vody

těchto SPA dosáhl, podle PP příslušného územního celku. [4]

Další definice povodně je stanovena v České státní normě ČSN 75 0101, „jako fáze hydro-

logického režimu vodního toku, která se vyznačuje náhlým, obvykle krátkodobým zvýšením

průtoku a vodních stavů. Zvýšení je vyvoláno dešti nebo táním sněhu a může se vyskytnout

vícekrát během roku v různých ročních obdobích. Přechodné výrazné zvýšení hladiny toku,

způsobené náhlým zvětšením průtoku nebo dočasným zmenšením průtočnosti koryta (např.

ledovou zácpou); zpravidla působí povodeň na některých úsecích toku hospodářské škody

podle stupně vybudované ochrany.“
2
[5]

Pro území celé Evropské Unie je stanovena definice povodně následovně. „povodní se

rozumí dočasné zaplavení území, které obvykle není vodou zaplaveno. Tento pojem zahr-

nuje povodně způsobené řekami, horskými bystřinami, občasnými vodními toky ve Stře-

domoří a záplavy z moří v pobřežních oblastech a nemusí zahrnovat povodně způsobené

kanalizačními systémy.“ [2,6]

Povodně jsou přírodními jevy, které můžeme předpovídat jen s určitou pravděpodobností,

která se vztahuje k hydrologickým a meteorologickým podmínkám. Představují pro spo-

lečnost významné riziko s vysokým ekonomickým a ekologickým následkem. Povodně

1
Zdroj: Zákon č. 254/2001 Sb., §64 odst. 1

2
Zdroj: ČSN 75 0101, str. 3

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

jsou nevyzpytatelné, objevují se náhle, jako přívalová vlna nebo jako výsledek klimatic-

kých podmínek (dlouhodobé srážky) či jako důsledek působení lidského faktoru v krajině.

1.2 Dělení povodní

Povodně v ČR, stejně tako jako i v jiných vnitrozemských oblastech způsobuje zejména

nadměrný spad srážek na oblast, která již není schopna tuto vodu pojmout. Dlouhodobé

a vytrvalé deště způsobují tzv. regionální povodně a naopak kratší intenzivnější srážky

spadlé na menší ploše způsobují tzv. lokální přívalové povodně. Povodně mohou nastat

i v důsledku tání sněhu nebo ledových jevů na vodních tocích, ale tento druh se v ČR příliš


[…]


d) ekonomická část – přehled protipovodňových opatření dle priorit, vyhodnocení

jednotlivých opatření na ochranu proti povodni, rozpočet a jeho vazba na protipo-

vodňová opatření.

Grafická část - realizovaná pomocí výkresu, ve kterém je vyznačeno možné území zasaže-

né povodní. Dále jsou zde naznačeny plochy, navržené k další výstavbě a zařízení v dosahu

povodně a návrhy opatření doporučených z hlediska průtoku a odtoku vody.

Vymezení katastrálního území a fotodokumentace viz Příloha P XI.

http://www.zdarnadorlici.cz/
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Závěr listinných PP

Problém u PP, které jsou zpracovány pomocí MS Word a následně vytištěny, je jejich

špatná využitelnost. Občan, který má být informován o možnosti vzniku povodně a o dal-

ších opatření spojených s povodní, musí vyhledat přímo starostu a po sjednání schůzky má

možnost nahlédnout do PP obce. Další zásadní problém je složitost aktualizace. K tomuto

účelu jsou většinou do PP zařazeny tabulky, pro vypsání data aktualizace. Ale jestliže

se změní kontakt v organizační části, je potom nutné tuto stranu nebo následně celý doku-

ment, který je většinou v kroužkové vazbě, opět vytisknout. Proto čím dál více obcí, které

se rozhodnou aktualizovat PP, převedou PP do digitální podoby.

U listinných PP můžeme spatřit určitou odchylku od normy. Díky této nedokonalosti

se listinné PP stávají více účelné, než dPP. Pro svoji jedinečnost a specifičnost jsou nepo-

stradatelné pro obce, které potřebují mít v tomto dokumentu zakomponované specifické

objekty, které ovlivňují průběh povodně a stěžejní opatření pro snížení povodňový škod.

Tabulka 13 – Shrnutí PP obcí [Zdroj: vlastní]

PP Datum zpracování Aktuálnost
Datum poslední

aktualizace

Podoba

PP

Albrechtice nad Orlicí Ano Prosinec 2012 Ne - Listinná

Bolehošť Ano Květen 2007 Ne - Listinná

Borohrádek Ano - Ano 17. 03. 2015 dPP

Čermná nad Orlicí Ano Červen 2000 Ne Březen 2004 Listinná

Lípa nad Orlicí Ano - - - dPP

Nová Ves Ano Únor 2001 Ne - Listinná

Týniště nad Orlicí Ano Březen 2006 Ne - Listinná

Veliny Ano - Ano 30. 09. 2014 dPP

Žďár nad Orlicí Ne - - - -
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7 ANALÝZA POVODŇOVÝCH PLÁNŮ OBCÍ

PP budou analyzovány dvěma vybranými metodami – Check list a SWOT analýza. Tyto

metody byly vybrány na základě jejich výborných vlastností v řešení daného problému.

Jejich postupy a názorná grafická znázornění jsou velice přehledné a jejich závěry jsou

jasné.

Check list (viz tabulka 15)

Pomocí metody Check list byl vytvořen seznam všech zkoumaných PP obcí. Nebyl zde

použit systém kladení otázek, nýbrž srovnání jednotlivých částí obsahu PP. V hlavičce jsou

uvedeny PP vybraných obcí a v levém sloupci listu jsou uvedeny náležitosti, které by měl

ze zákona PP obsahovat.

Aplikace Check listu byla provedena podrobným procházením jednotlivých PP obcí

a srovnání jejich obsahové části s normou TNV 75 2931, která udává strukturu PP. Shodné

části PP byly do Check listu označovány symbolem a absence některých částí je vyzna-

čena křížkem.

Závěr Check listu

Pomocí této metody jsme zjistili, že jedna z uvedených obcí (Žďár nad Orlicí) vůbec nemá

PP. Tato obec čerpá informace ze studie záplavového území z roku 1997, která je ovšem

velice zastaralá. Po zjištění reálné skutečnosti starostka obce předala potřebné informace

na krajský odbor ŽP v Kostelci nad Orlicí pro vytvoření PP obce.

Dále byl zjištěn, u obcí Čermná nad Orlicí a Nová Ves, výrazný výskyt nesrovnalostí opro-

ti normě. Plány těchto obcí jsou pouze v tištěné podobě a jsou sestaveny podle zastaralé

legislativy. Nejsou zde uvedeny základní hydrologické údaje a analýza časových možností.

Tyto dva body jsou stěžejní pro dobrou orientaci v místě povodně a sestavení protipovod-

ňové ochrany. Dalším zásadním nedostatkem je absence organizace dopravy. Tento chybě-

jící článek může představovat výrazný problém např.: evakuace obyvatelstva z postižených

oblastí.

U ostatních obcí jsou odchylky minimální nebo zcela vyloučené. Z analýzy vyplývá, že

obce se zpracovaným dPP (Borohrádek, Lípa nad Orlicí, Veliny) mají naprostý soulad

s aktuální normou.
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Tabulka 14 – Check List [Zdroj: vlastní]
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Úvodní část

Správci vodních toků x

Příslušný povodňový orgán x

Příslušné povodňové komise x

Věcná část

Charakteristika zájmového území x x

a) Hydrologické údaje x x x x

b) Odtokové poměry x x

c) Analýza časových možností x x x x

Charakteristika ohrožených objektů x

Druh a rozsah ohrožení x

a) Přirozená povodeň x

b) Přirozená povodeň ovlivněná MU x

c)Zvláštní povodeň x x x x

Opatření k ochraně před povodněmi x x x

SPA x

Organizační část

Povodňové komise x

Organizace povodňové služby x

Způsob vyhlašování SPA x

Organizace dopravy x x x

Způsob zabezpečení záchranných a

zabezpečovacích prostředků
x

Způsob vyžádání pomoci při povodni x x x

Schéma toku informací x x x

Varovná opatření x x

Způsob zajištění aktualizace x

Grafická část x x
