2/2
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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Alena Šplíchalová

Oponent bakalářské práce: Jaromír Maňásek

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza a porovnání povodňových plánů obcí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si vybrala téma povodňových plánů obcí z části Královéhradeckého kraje.

Probírala, analyzovala podrobněji a hodnotila povodňové plány několika obcí z výše zmíněné

oblasti ČR.

Její snaha byla dle mého názoru celkem úspěšná a práce je hodnotná. Zvláště praktická část

této bakalářské práce se mi zamlouvá. I přes některé drobnější nedostatky, které nebudu

konkretizovat, chci studentce poděkovat. Práce se může v budoucnu použít i na případnou

diplomovou práci, bude-li studentka eventuálně pokračovat časem v dalším studiu.

Žádné závažné nedostatky autorce práce nevytýkám. V hodnocení i něco málo přidávám.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Otázku nedávám.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 8. 6. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně